
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 26/31.01.2022 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: declararea de uz public a unor mijloace fixe - autobuze ecologice, cod SMIS 
127367 

CONSILI(JL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
31.01.2022. 

Având 1n vedere: 
- iniţiativa primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 7758/31.01.2022; 
- nota de fundamentare nr. 1008/31.01.2022, a Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul 

Evidenţă Domeniu Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.7762/31.01.2022 al Compartimentului juridic, contencios; 
- contractul de achiziţie publică nr. 20622/09.03.2021 privind achiziţia echipamentelor şi 

dotărilor pentru investiţia: innoirea parcului de vehicule privind achiziţia de autobuze ecologice, cod 
SMIS 127367, incheiat intre UAT — Municipiul Slatina în calitate de achizitor şi S.C. ANADOLU 
AUTOMOBIL ROM S.R.L; 

- procesul-verbal de recepţie nr. 107735/23.12.2021 privind recepţia autobuzului electric marca 
KARSAN, tip L KRS-V, cod VIN seria NLNL1ELLA10000014, serie motor 617012; 

- procesul-verbal de recepţie nr. 107732/23.12.2021 privind recepţia autobuzului electric marca 
KARSAN, tip L KRS-V, cod VIN seria NLNL1ELLA10000016, serie motor 6172012; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei de Buget — Finanţe din 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

- prevederile art. 286 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 alin. 3 lit. c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şiprivat al 
comunelor,a1 oraselor, al municipiilor şi al judeţelor; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. c, şi art. 139 alin (3) lit. g) coroborat cu 
prevederile art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - Se declară de uz public, mijloacele fixe, ce reprezintă un număr de două autobuze 
ecologice, cod SMIS 127367, identificate după cum urmează: 

1) - autobuz electric marca KARSAN, tip L KRS-V, cod VIN seria NLNL1ELLA10000014, 
valoare — 2.273.923,4 lei 

2) - autobuz electric marca KARSAN, tip L KRS-V, cod V1N seria NLNL1ELLA10000016, 
valoare - 2.273.923,4 lei, 

potrivit anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. - Mijloacele fixe identificate potrivit art. 1, vor fi incluse 1n inventarul bunurilor ce 

aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit de Consiliul Local prin H.C.L. nr. 66/1999, 
cu modificările şi completările ulterioare şi atestat potrivit anexei 2, la H.G. nr. 1355/2001, prin 
grija Direcţiei Administrare Patrimoniu şi a comisiei speciale de inventariere, constituită 1n vederea 
actualizării inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina. 

1 



Art. 3. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă public'ă pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică 

Preşedinte de şedinfă, 
BRĂTOI Eufrosina 

Contrasemneaz'ă, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDJTA 

Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi „PENTRU". 
15 - consilieri prezenţi 
5 - consilieri absenţi 

20 - consilieri In funcţie. 

2 



Anexă la HCL nr.26/31.01.2022 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare de 
inventar 

- lei- . 

Denumire act de 
proprietate sau alte acte 

doveditoare 

1. Autobuz electric marca Autobuz electric cu caracteristicile: • Contract achiziţie nr. 

KARSAN, tip L KRS -V - marca KARSAN, tip L KRS -V 2021 2.273.923,4 20622/09.03.2021 
- nr. total scaune: 33, nr. total locuri: 82 - proces-verbal de recepţie nr. 
- Cod VIN (serie şasiu) NLNL1ELLA10000014, 
- tip motor tracţiune: electric, serie motor 
tracţiune 617012 

107735/23.12.2021 

- tip baterie acumulatori CATL LFP, serie baterie 
acumulatori 121.233.379.092 
- tip compresor: KNORR BREMSE Screen Type 
- serie compresor K294872P49-21373-009 
- tip instalaţie climatizare SONGZ LMD- VIT 
- serie instalaţie climatizare: 21F477482 

2. Autobuz electric marca Autobuz electric: Contract achiziţie nr. 

KARSAN, tip L KRS -V - marca KARSAN, t ip L KRS-V 2021 2.273.923,4 20622/09.03.2021 
- nr. total scaune: 33, nr. total locuri: 82 - proces-verba1 de recepţie nr. 
- cod VIN (serie 5asiu) NLNL1ELLA10000016 107732/23.12.2021 
- tip motor tracşiune: electric, serie motor 
tracţiune 6172021 
- tip baterie acumulatori CATL LFP, serie baterie 
acumulatori 121.233.379.074 
- tip compresor: KNORR BREMSE Screen Type 
- serie compresor K204872P49-21373-012 
- tip instalaţie climatizare SONGZ LMD- VIT 
- serie instalaţie climatizare: 21F477479 , 

Preşedinte de şedintă, 

BRĂTOI Eufrosina 


